
75284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 7 dicembre 2023, n. 874
DDS 00710 del 31/10/2023 “AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO PER IL FERMO 
PESCA INTEGRALE DEL THUNNUS ALALUNGA - Anno 2023. Ricevibilità delle domande

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;
VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2023-2025;
VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell’acquacoltura; 
VISTO Il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 
1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; L.R. n. 26/2013, ex ART. 30 “Misure in favore della pesca e della mitilicoltura”
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di 
conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 
Biodiversità” al dott. Domenico Campanile; 
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 377 del 31/0522 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Tutela risorse ittiche e attività 
di pesca e acquacoltura” al funzionario regionale sig. per.agr. Francesco Bellino.

PRESO ATTO CHE:

• Il Regolamento (Ue) 2023/2391 Della Commissione del 4 ottobre 2023 modifica i regolamenti (UE) n. 
717/2014, (UE) n. 1407/2013, (UE) n. 1408/2013 e (UE) n. 360/2012 per quanto riguarda gli aiuti «de 
minimis» per la trasformazione e la commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura 
e il regolamento (UE) n. 717/2014 per quanto riguarda l’importo complessivo degli aiuti «de minimis» 
concessi a un’impresa unica, il relativo periodo di applicazione ed altri aspetti.

• con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 29 dicembre 2016, in 
esecuzione delle prescrizioni della Raccomandazione ICCAT 13 – 04 paragrafo 6, è stato disposto, a 
salvaguardia della pesca del pesce spada, il divieto di pescare (catture “bersaglio-target” e/o “accessorie-
bycatch”), detenere a bordo, trasbordare ovvero sbarcare esemplari della specie tonno “alalunga” dal 
01 ottobre al 30 novembre di ogni anno.

• con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 16 febbraio 2017 sono state 
disciplinate le misure di gestione in materia di catture bersaglio della specie tonno alalunga nel Mar 
Mediterraneo;

• con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 31.07.2017 n.0017110 è stato 



                                                                                                                                75285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023                                                                                    

istituito l’elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del tonno alalunga nel Mar Mediterraneo;
• con nota MASAF - PEMAC 04 - Prot. Interno N.0523470 del 14/10/2022 il Ministero ha autorizzato 

l’importo di € 30.000,00 per emanazione avviso pubblico Regione Puglia in regime deminimis per il 
fermo di pesca del tonno Ala Lunga;

• con DDS n. 00710 del 31/10/2023 è stato approvato ed emanato l’AVVISO per l’anno 2023:

CONSIDERATO CHE

• sono pervenute n. 11 domande di aiuto, che sono risultate tutte ricevibili e riportate nell’allegato A.

Tutto ciò premesso, si propone:

• di approvare l’elenco delle n. 11 domande ricevibili, indicate nell’allegato A, parte integrante del 
presente atto;

• di pubblicare il presente atto sul BURP.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di approvare l’elenco delle n. 11 domande ricevibili, indicate nell’allegato A, parte integrante del 
presente atto;

• di pubblicare il presente atto sul BURP.

Il presente atto, composto di n. 4 facciate più n. 1 facciata di Allegato A :

• Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

• Il presente provvedimento: - è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

• sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale, alla Ragioneria e 
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

• sarà trasmesso per la pubblicazione sul BURP;
• sarà pubblicato sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

www.foreste.regione.puglia.it.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Tutela risorse ittiche e attività di pesca e acquacoltura 
Francesco Bellino

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



75286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÀ

allegato A) 

Elenco di n. 11 domande ricevibili

N.
N. 

FASCICOLO
Ditta P. I. Motopesca Ufficio marittimo

1 76888 COMES GIUSEPPE & FIGLI SAS 04901980724 ANTEA MONOPOLI

2 76887 COMES LUIGI & C. SNC 04909880728 POSEIDONE MONOPOLI

3 76885 TROPIANO PIETRO & C. SAS 03282490725 LUPO MONOPOLI

4 76886 LANEVE ANTONIO & COSIMO SNC 04089720728 MADONNA DEL TINDARI II MONOPOLI

5 76883 COMES FRANCESCO & C. SAS 04346850722 SANDOKAN III MONOPOLI

6 76884 DAMASCO & LETIZIA SNC 06379260729 DUCA D'AOSTA MONOPOLI

7 76880 FERRETTI LEONARDO E C. SAS 04137620722 CENTAURO III MONOPOLI

8 76882 COMES PAOLO & C. SAS 08149050729 SANDOKAN II MONOPOLI

9 76878 COMES MARIO & C. S.N.C. 05046880729 MARIA MONOPOLI

10 76879 LOPEDOTE FEDERICO & C. SAS 07395770725 ERICA MONOPOLI

11 76877 TROPIANO DOMENICO 05098770729 LEONARDO E LUCIA MONOPOLI

www.regione.puglia.it                                                                                                    Pag. 1 

1


